

er Massachusetts (106 Mill. Doll.). Staten New Yorks Gæld er kun 26 Mill., Virginias 24 Mill., Tennessees 15 Mill., Columbias 14 Mill. og Louisianas 12 Mill. Doll. Ingen af de øvrige Staters Gæld naar op til 10 Mill. Doll., en stor Del skyldte mindre end en Mill., ja 7 Stater ere endog helt gældfri (Illinois, Montana, New-Jersey, Ohio, Oklahoma, Oregon og West-Virginia). West-Virginias Forfatningslov forbyder Stiftelsen af Statsgæld.

Den kommunale Gæld er, i hvert Fald for de større Byer, ret betydelig og stærkt stigende. Saaledes udgør New-Yorks kommunale Gæld 672 Mill. Dollars, Philadelphias 80 Mill. og Bostons 74 Mill. New-Yorks kommunale Gæld er i de sidste 10 Aar bleven omtrent tredoblet, Philadelphias mere end fordoblet. Forholdsvis lille er Kommunegælden i Chicago, kun 25 Mill. Doll. eller 8 Doll. pr. Individ, medens Kommunegælden i New-York er 156 Doll. pr. Individ.

III.

Kollektive Arbejdsaftaler i Sverige.

Det svenske Kommerskollegiums Afdeling for Arbejdsstatistik har foretaget en omfattende Undersøgelse angaaende de i Sverige bestaaende Kollektivaftaler mellem Arbejdsgivere og Arbejdere angaaende Lønnings- og andre Arbejdsvilkaar.

Der bestaar hened 2000 saadanne Kollektivaftaler, omfattende ca. 9600 Arbejdsgivere og 256000 Arbejdere. I Land- og Skovbruget falder kun lidt over 3000 Arbejdere ind under bestaaende Kollektivaftaler, altsaa kun en yderst ringe Brøkdel af de i disse Erhverv beskæftigede Personer. I Industrien, Haandværket og Grubedriften bestaar ca. 1400 Kollektivaftaler, omfattende ca. 5700 Arbejdsgivere og 165000 Arbejdere. Desuden findes i Bygningsfagene,

som holdes udenfor nysnævnte Gruppe, henved 300 Kollektivaftaler, omfattende 46000 Arbejdere. Under »Almänna arbeten« (offentlige Virksomheder, kommunale Gas- og Elektricitetsværker, Renovationsarbejder o. l.) er opført 9000 Arbejdere og under Handel og Samfærdsel 32000 som faldende ind under bestaaende Kollektivaftaler.

Indenfor de industrielle Fag er det særlig Fabrikindustrien, og først og fremmest de større Virksomheder, der have afsluttet kollektive Aftaler med deres Arbejdere. Det viser sig ogsaa, at hvor Trust- og Karteldannelse har fundet Sted indenfor en Industri, der omfatter Kollektiv-aftalerne et forholdsvis større Antal af Fabrikkerne indenfor end af dem udenfor Sammenslutningen. Alt i alt berøres 53 ⁰/₁₀ af Fabrikindustriens Arbejdere af Kollektiv-aftaler.

Det hele Antal Arbejdere, som i Sverige beskæftiges ved Industri, Handel og Samfærdsel, anslaaes til imellem 500000 og 550000, hvoraf 45 à 50 ⁰/₁₀ beskæftiges paa Arbejdssteder, der omfattes af Kollektivaftaler.

Af Kollektivaftalerne er 436, omfattende omtrent Halvdelen af de af samtlige Aftaler berørte Arbejdere, afsluttede mellem Organisationer baade paa Arbejdsgivernes og Arbejdernes Side. Der findes dernæst 934 Kollektivaftaler, omfattende godt en Tredjedel af Arbejderne, som er afsluttede mellem en enkelt Arbejdsgiver og en Arbejderorganisation. Aftaler mellem en Arbejderorganisation og flere, ikke-organiserede Arbejdsgivere er derimod sjældnere, men findes dog i nogen Udstrækning i Haandværksfagene. Kun 5 ⁰/₁₀ af de Arbejdere, der omfattes af Kollektivaftaler, tilhøre ikke nogen Arbejderorganisation.
